省发改委关于印发2021年度全省服务业

“五个一百工程”重点项目建设计划的通知

鄂发改服务〔2021〕115号

各市、州、直管市、神农架林区发改委，省直有关部门:

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，全面落实省委省政府决策部署，扎实推进“十四五”全省服务业“起好头、开好局”，充分发挥服务业重点项目对扩投资、保增长、稳预期的支撑作用，服务构建新发展格局，切实增强服务业对现代产业体系的驱动能力，省发改委组织编制了《2021年度全省服务业“五个一百工程”重点项目建设计划》。经省人民政府同意，现将该计划印发给你们，请按以下要求抓好推进实施。

一、继续实施“五个一”推进机制

各地、各有关部门要继续健全和完善服务业“五个一百工程”重点项目推进工作机制，实施“一个重点项目、一名厅级领导挂帅、一个部门牵头、一套班子服务、一个方案实施”的“五个一”推进机制。对列入本计划的服务业重点项目，按照“省直部门协调指导、属地市州政府推进落实”的原则，建立项目推进工作台账，明确推进工作时间表、路线图。

二、继续落实“五个优先”保障措施

各地、各有关部门要继续按照“资金跟着项目走、土地跟着项目走、资源跟着项目走”的要求，认真落实“五个优先”扶持政策，为项目顺利实施提供保障。一是优先作为全省年度重点建设项目重点推进。对已列入本计划的服务业重点项目，按照鄂政发〔2018〕10号文和鄂政办函〔2020〕31号文相关规定，结合各级国土空间规划编制，纳入空间规划实施年度项目库，保障服务业重点项目需求。对取得国有建设用地使用权的，经市州县政府批准后可以分期缴纳土地出让金。二是优先列入全省重大项目智慧应用平台(“三库平台”)重点调度。各地、各有关部门要按照“定时、定向、定项”的要求，每月5日前通过全省“三库”平台管理模块逐级开展项目调度，更新项目基本信息、进展情况，提出并及时解决项目推进过程中存在的困难和问题。三是优先列入中央和省预算内投资计划重点引导。对于符合下年度中央和省预算内相关专项投资申报领域和要求的项目，省市发展改革部门应给予优先推荐和重点安排。四是优先列入省市组织的银企对接名单重点对接。省市发改委应会同有关部门优先将本计划重点项目推送给银行、保险、基金公司、证劵公司等金融机构，加强相互对接，扩大项目建设的间接融资和直接融资渠道。五是优先列入服务业引导奖励资金重点激励。省市县在安排分配服务业引导资金时，应结合服务业发展评估情况重点给予倾斜。

三、继续坚持“四级协同”联动督导

各有关方面要继续按照“四级联动”要求，加强协同联动推进项目建设。一是项目建设单位要切实履行项目建设的主体责任，明确项目责任人和日常联系人，完善项目建设制度，加强项目档案管理，确保工程进度和质量。二是项目所在市(州、县)发改部门要积极主动争取本级政府加强领导，切实落实领导挂联机制，坚持按月协调调度制度，及时协调解决项目建设中的规划、用地、环评、交叉影响、建设环境等问题，每月5日前报送项目调度情况，对需要省级层面协调解决的问题清单一并向上反馈。三是省直有关部门要根据各自职责分工，积极帮助解决项目推进过程中的堵点、难点问题，指导、督促各地抓紧做好项目推进、项目信息共享、项目建设规范管理等工作。四是省发改委(省服务业工作领导小组办公室)要坚持按月调度要求，定期开展项目情况督查，加强项目督导，确保项目推进进展有序。

附件:2021年度全省服务业“五个一百”工程重点项目建设计划

湖北省发展和改革委员会

2021年4月26日